



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 914]

No. 914]

नई दिल्ली, बुधवार, अक्टूबर 20, 2004/आश्विन 28, 1926

NEW DELHI, WEDNESDAY, OCTOBER 20, 2004/ASVINA 28, 1926

वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय

(औद्योगिक नीति और संवर्द्धन विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 20 अक्टूबर, 2004

का.आ. 1169(अ).— केन्द्रीय सरकार, औद्योगिक (विकास और विनियमन) अधिनियम, 1951 (1951 का 65) की धारा 29ख की उपधारा (2ख) के साथ पठित उपधारा (2क) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, सलाहकार समिति द्वारा दी गई सिफारिशों पर विचार करने के पश्चात् यह निदेश देती है कि भारत सरकार के उद्योग मंत्रालय (औद्योगिक विकास विभाग) की अधिसूचना सं. का.आ.477(अ) तारीख 25 जुलाई, 1991 का और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित संशोधन करती है, अर्थात् :-

उक्त अधिसूचना, की अनुसूची III में,-

- (क) क्रम संख्यांक 14, 16क, 16ख, 39, 43, 44, 45, 46, 51, 52, 62, 63, 64, 66, 69, 77, 119, 220, 221, 222, 224, 225, 249च, 301, 302, 303, 306, 315, 350, 351, 352, 356, 359, 374, 392क, 395, 401, 425, 433, 461, 462, 467क, 475, 476, 478, 479, 480, 483, 484, 488, 489, 492, 493, 496, 497, 520क, 527, 528, 533, 534, 548, 575, 578, 594, 610, 624, 633, 634, 636 और 805 तथा उससे संबंधित प्रविष्टियों का लोप किया जाएगा ।
- (ख) क्रम संख्यांक 213 के सामने, स्तंभ 4 में, उत्पाद कोड “ 31220720,” “31220721,” “31220722,” “31220723,” “31220724,” “31220777,” और “31220780” से संबंधित प्रविष्टियों का लोप किया जाएगा ।
- (ग) क्रम संख्यांक 217 के सामने, स्तंभ 4 में, उत्पाद कोड “31221106,” “31221108,” और “31221116,” से संबंधित प्रविष्टियों का लोप किया जाएगा ।
- (घ) क्रम संख्यांक 328 के सामने, स्तंभ 4 में, उत्पाद कोड “279936,” “321901,” “326113,” और “326135,” से संबंधित प्रविष्टियों का लोप किया जाएगा ।
- (ङ) क्रम संख्यांक 329 के सामने, स्तंभ 4 में, उत्पाद कोड “279937,” से संबंधित प्रविष्टियों का लोप किया जाएगा ।
- (च) क्रम संख्यांक 226 के सामने,-
- (i) स्तंभ 3 में उत्पाद कोड “315198” के स्थान पर उत्पाद कोड “36154” रखा जाएगा ।

- (ii) कॉलम 4 में “अन्य प्राकृतिक सुगंधित तेल”, प्रविष्टि के स्थान पर निम्नलिखित प्रविष्टि रखी जाएगी, अर्थात् :-

“भाप/जल आसवन प्रक्रिया द्वारा प्राकृतिक सुगंधित तेल”;

- (छ) क्रम सं. 249ड के सामने,-

- (i) स्तंभ 3 में उत्पाद कोड “316101” के स्थान पर उत्पाद कोड “35339” रखा जाएगा।

- (ii) कॉलम 4 में, “तारपीन”, प्रविष्टि के स्थान पर निम्नलिखित प्रविष्टि रखी जाएगी, अर्थात् :-

“भाप/जल आसवन प्रक्रिया द्वारा तारपीन का तेल”;

- (ज) क्रम सं. 551 के सामने,-

- (i) स्तंभ 3 में उत्पाद कोड “300206” के स्थान पर उत्पाद कोड “78273” रखा जाएगा।

- (ii) कॉलम 4 में, “बूस्टर”, प्रविष्टि के स्थान पर निम्नलिखित प्रविष्टि रखी जाएगी, अर्थात् :-

“5किलोवाट तक के बूस्टर ट्रांसफार्मर”;

- (झ) क्रम सं. 552 के सामने,-

- (i) स्तंभ 3 में उत्पाद कोड “360205” के स्थान पर उत्पाद कोड “77559” रखा जाएगा।

- (ii) कॉलम 4 में “वोल्टेज स्टेबलाइजर के घरेलू प्रकार”, प्रविष्टि के स्थान पर निम्नलिखित प्रविष्टि रखी जाएगी, अर्थात् :-

“5किलोवाट तक के घरेलू प्रकार के वोल्टेज स्टेबलाइजर”;

- (ञ) क्रम सं. 572 के सामने,-

- (i) स्तंभ 3 में उत्पाद कोड “36371201” के स्थान पर उत्पाद कोड “77729” रखा जाएगा।

- (ii) कॉलम 4 में “हॉट केश 113.2 लि० तक की”, प्रविष्टि के स्थान पर निम्नलिखित प्रविष्टि रखी जाएगी, अर्थात् :-

“20 लि० तक के हॉट केश”;

- (ट) क्रम सं. 579 के सामने,-

- (i) स्तंभ 3 में उत्पाद कोड “36362101” के स्थान पर उत्पाद कोड “77738” रखा जाएगा।

- (ii) कॉलम 4 में “इमरशन वॉटर हीटर 3 किलोवाट तक की”, प्रविष्टि के स्थान पर निम्नलिखित प्रविष्टि रखी जाएगी, अर्थात् :-

“2 किलोवाट तक के इमरशन वाटर हीटर”;

- (ठ) क्रम सं. 585 के सामने,-

- (i) स्तंभ 3 में उत्पाद कोड “363727” के स्थान पर उत्पाद कोड “77743” रखा जाएगा।

- (ii) कॉलम 4 में “बेकिंग ओवन (रोस्टिंग/ग्रीलिंग) की व्यवस्था सहित या रहित 56.6 लि० तथा 1 किलोवाट तक के माइक्रोओवन को छोड़कर”, प्रविष्टि के स्थान पर निम्नलिखित प्रविष्टि रखी जाएगी, अर्थात् :-

“20 लि० और 2 किलोवाट तक के टोस्टिंग/ग्रीलिंग की व्यवस्था सहित या रहित माइक्रोओवन से भिन्न बेकिंग ओवन”;

- (ड) क्रम संख्यांक 592 के सामने,-
- (i) स्तंभ 3 में उत्पाद कोड “36620201” के स्थान पर उत्पाद कोड “77919” रखा जाएगा।
- (ii) कॉलम 4 में “गैंग आपरेटेड सहित 11 के तक के एयर ब्रेक आईसोलेटर”, प्रविष्टि के स्थान पर निम्नलिखित प्रविष्टि रखी जाएगी, अर्थात् :-
“ 11 किलोवोल्ट तक के एयर ब्रेक ऑफलोड आइसोलेटर ”;
- (ढ) क्रम संख्यांक 595 के सामने,-
- (i) स्तंभ 3 में उत्पाद कोड “369202” के स्थान पर उत्पाद कोड “77702” रखा जाएगा।
- (ii) कॉलम 4 में “इमरजेंसी लैंप”, प्रविष्टि के स्थान पर निम्नलिखित प्रविष्टि रखी जाएगी, अर्थात् :-
“ इमरजेंसी लैंप/लालटेन ”;
- (ण) क्रम संख्यांक 609 के सामने,-
- (i) स्तंभ 3 में उत्पाद कोड “366206” के स्थान पर उत्पाद कोड “78938” रखा जाएगा।
- (ii) कॉलम 4 में “इलेक्ट्रॉनिक पंख वाले रेगुलेटर”, प्रविष्टि के स्थान पर निम्नलिखित प्रविष्टि रखी जाएगी, अर्थात् :-
“ पंखे के इलेक्ट्रॉनिक रेगुलेटर और डिमर ”;

2. यह अधिसूचना राजपत्र में प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होगी।

[फा. सं. 7(5)/2002-औ.नी.]

उमेश कुमार, संयुक्त सचिव

टिप्पण :— मूल अधिसूचना भारत के राजपत्र भाग II संख्यांक का.आ.477(अ) तारीख 25 जुलाई, 1991 को प्रकाशित की गयी और पश्चात्तर्वर्ती संशोधन निम्नलिखित द्वारा किए गए,

1. का.आ.298(अ), तारीख 3 अप्रैल, 1997
2. का.आ.71(अ), तारीख 3 फरवरी, 1999
3. का.आ.673(अ), तारीख 19 जुलाई, 2000
4. का.आ.2(अ), तारीख 1 जनवरी, 2001 और का.आ.20(अ), तारीख 9 जनवरी, 2001
5. का.आ.603(अ), तारीख 29 जून, 2001
6. का.आ.533(अ), तारीख 20 मई, 2002 और
7. का.आ.649(अ), तारीख 3 जून, 2003

MINISTRY OF COMMERCE AND INDUSTRY**(Department of Industrial Policy and Promotion)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 20th October, 2004

S.O. 1169(E).— In exercise of the powers conferred by sub-section (2A) read with sub-section (2B) of section 29B of the Industries (Development and Regulation) Act, 1951 (65 of 1951), the Central Government after considering the recommendations made to it by the Advisory Committee, hereby directs that following further amendments shall be made in the notification of the Government of India in the then Ministry of Industry (Department of Industrial Development) No. S.O. 477(E) dated the 25th July, 1991, namely: -

In the said notification, in Schedule III, -

- (a) serial numbers 14,16A, 16B,39,43,44,45,46,51,52,62,63,64,66,69, 77,119,220,221,222,224,225,249F,301,302,303,306,315,350,351,352, 356,359,374,392A,395,401,425,433,461,462,467A,475,476,478,479, 480,483,484,488,489,492,493,496,497,520A,527,528,533,534,548,575, 578,594,610,624,633,634,636 and 805 and the entries relating thereto shall be omitted;
- (b) against serial number 213, in column 4, the entries relating to product codes "31220720", "31220721", "31220722", "31220723", "31220724", "31220777" and "31220780" shall be omitted;
- (c) against serial number 217, in column 4, the entries relating to product codes "31221106", "31221108" and "31221116" shall be omitted;
- (d) against serial number 328, in column 4, the entries relating to product codes "279936", "321901", "326113" and "326135" shall be omitted;
- (e) against serial number 329, in column 4, the entries relating to product code "279937" shall be omitted;
- (f) against serial number 226,-
- (i) in column 3, for the product code "315198", the product code "36154" shall be substituted;

- (ii) in column 4, for the entry "Other natural essential oils", the following entry shall be substituted, namely:-
"Natural essential oils by steam/hydro distillation process";

(g) against serial number 249E, -

- (i) in column 3, for the product code "316101", the product code "35339" shall be substituted

- (ii) in column 4 for the entry "Turpentine", the following entry shall be substituted, namely :-

"Turpentine by steam/hydro distillation process";

(h) against serial number 551, -

- (i) in column 3, for the product code "300206", the product code "78273" shall be substituted

- (ii) in column 4 "Boosters", for the entry, the following entry shall be substituted, namely;

"Booster transformers upto 5 KVA".

(i) against serial number 552, -

- (i) in column 3, for the product code "360205", the product code "77559" shall be substituted

- (ii) in column 4, for the entry "voltage stablizers Domestic type", the following entry shall be substituted, namely ;

"voltage stablizer Domestic type upto 5 KVA".

(j) against serial number 572, -

- (i) in column 3, for the product code "36371201", the product code "77729" shall be substituted.

- (ii) in column 4, for the entry "Hot cases upto 113.2 litres", the following entry shall be substituted, namely;

"Hot cases upto 20 litres".

(k) against serial number 579, -

- (i) in column 3, for the product code "36362101", the product code "77738" shall be substituted

- (ii) in column 4, for the entry "Immersion water heaters upto 3 KW", the following entry shall be substituted, namely;

"Immersion wafer heaters upto 2 KW".

(l) against serial number 585, -

- (i) in column 3, for the product code "363727", the product code "77743" shall be substituted

- (ii) in column 4, for the entry "Baking ovens with/without provisions for toasting/grilling upto 56.6 litres and 1 KW other than micro wave ovens", the following entry shall be substituted, namely;

“ Baking ovens with/without provisions for toasting/ grilling upto 20 litres and 2 KW other than micro wave ovens”.

(o) against serial number 592, -

- (i) in column 3, for the product code “36620201”, the product code “77919” shall be substituted
- (ii) in column 4, for the entry “ Air break offload isolators/upto 11 KW including gang operated, the following entry shall be substituted, namely;

“ Air break offload isolators/upto 11 KV”.

(p) against serial number 595, -

- (i) in column 3, for the product code “369202”, the product code “77702” shall be substituted
- (ii) in column 4, for the entry “ Emergency lamps”, the following entry shall be substituted, namely;

“ Emergency lamps/lanterns”.

(q) against serial number 609, -

- (i) in column 3, for the product code “366206”, the product code “78938” shall be substituted
- (ii) in column 4, for the entry “Electronic fan regulators, the following entry shall be substituted, namely;

“ Electronic fan regulators and dimmers”.

2. This notification shall come into force on the date of its publication in the Official Gazette.

[F. No. 7(5)/2002-IP]

UMESH KUMAR, Jt. Secy.

Note:— The Principal notification was published in the Gazette of India Part II section 3(ii) issued vide number. S.O.477(E), dated the 25th July, 1991 and subsequently amended vide following numbers,
1.S.O.298(E),dated the 3rd April, 1997
2.S.O. 71(E),dated the 3rd February, 1999.
3.S.O.673(E),dated the 19th July, 2000.
4.S.O.2(E),dated the 1st January, 2001 and S.O.20(E), dated 9th January, 2001
5.S.O.603(E),dated the 29th June, 2001
6. S.O.533(E) dated 20th May, 2002 and
7. S.O. 649(E) dated 3rd June, 2003

NAMES OF THE ITEMS DERESERVED VIDE
NOTIFICATION S.O. 1169(E) DATED 20TH OCTOBER, 2004

<u>Sl.No.</u>	<u>Sl. No. as per Gazette Notification</u>	<u>Product Code</u>	<u>Name of the Product</u>
1.	14	214302	Sweetened cashewnut products
2.	16A	219502	Tapioca sago
3.	16B	219504	Tapioca flour
4.	39	272201	Tea Chest Plywood
5.	43	273013	Tent Poles
6.	44	274202	Wooden Plugs
7.	45	274301	Handles-Wooden and bamboo
8.	46	27440101	Teak fabricated round block
9.	51	280402	Waxed Paper
10.	52	280403	Bitumensied water-proof paper
11.	62	283201	Paper cones
12.	63	28320201	Paper Tubes (except heavy duty resin impregnated conical spinning tubes for textile industry)
13.	64	283901	Drinking straws
14.	66	283903	Gummed tape
15.	69	283908	Tele-tape rolls
16.	77	283916	Sanitary Towels
17.	119	302511	Hard rubber battery containers
18.	213	31220720	20. Direct red 2 23500
19.		31220721	21. Direct red 7 24100
20.		31220722	22. Direct blue 8 24140
21.		31220723	23. Direct blue 15 24400
22.		31220724	24. Direct blue (bordeaux- B) 1 24410
23.		31220777	17. Acid red 128 24125
24.		31220780	20. Acid red 73 27200
25.	217	31221106	6. Fast red TR base (Azoic Diazo Comp 11) 37085
26.		31221108	8. Fast sc arlet G base (Azoic Diazo Comp 12) 37105

27.		31221116	16. Fast blue B base(Azoic Diazo Comp 48)	72335
28.	220	315104	Sandal wood oil	
29.	221	315105	Pine oil(Except for composite scheme)	
30.	222	315107	Eucalyptus oils	
31.	224	315110	Lemon grass oil	
32.	225	315112	Palm rosa oil	
33.	249F	316103	Rosin	
34.	301	312402	Shoe polish	
35.	302	312403	Wood Polish/French Polish	
36.	303	312404	Metal Polish	
37.	306	312406	Floor Polishes	
38.	315	319103	Blue Print papers – all types	
39.	328	279936	Roofing tiles- wooden	
40.		321901	Roofing tiles - glass	
41.		326113	Roofing tiles- granite(excluding tiles thickness less than 10 mm)	
42.		326135	Roofing tiles- marble(excluding tiles of thickness less than 10mm)	
43.	329	279937	Flooring tiles wooden	
44.	350	331101	Manhole covers – C.I.	
45.	351	331118	Weights	
46.	352	331141	Circlips	
47.	356	331301	Conduit pipes metallic	
48.	359	33160101	Bench vices (all types)	
49.	374	340323	G.I. bath tubs	
50.	392A	340922	Crown corks with corks wood lining(except for captive consumption)	
51.	395	341011	Lantern post and bodies	
52.	401	34200601	Wheel chairs for invalids	
53.	425	343203	Rivets of all types including bifurcated	
54.	433	343402	Chains lashing	
55.	461	343624	Gate-hooks	
56.	462	343625	Shoe nails-animal	
57.	467A	344029	Vitreous enamel hollow wares and slate	
58.	475	345203	Domestic utensils – Bell metal	

59.	476	345204	Domestic utensils-copper
60.	478	345208	Domestic utensils – Silver
61.	479	345209	Domestic utensil – Bronze
62.	480	345210	Domestic utensils-German silver
63.	483	345407	Gas lighters –Mechanical
64.	484	349201	Razors
65.	488	34990702	Postal Weighing scales
66.	489	349909	Expanded metal
67.	492	349914	Steel wool
68.	493	349940	Hair Pins
69.	496	349943	Blacksmith heat
70.	497	349944	Brass Dampers
71.	520A	35711701	Hand Threading tap holders
72.	527	357809	Machine vices – Machine Tools
73.	528	35781101	Carbide-Tipped tools-single point brazed carbide bits purchased from manufacturers
74.	533	350601	Absolute filters for biological and air conditioning application
75.	534	35903601	Duplicating machines other than those of special type
76.	548	359953	All poultry equipments
77.	575	36371501	Egg boilers upto ½ dozen eggs.
78.	578	36371901	Coffee percolators upto 1.70 litres
79.	594	369802	Black adhesive insulating tape electrical use.
80.	610	366207	Dimmers & Twilight switches
81.	624	37461601	Wiring harness excepting integrated wiring harness
82.	633	37472802	Auto leaf springs excluding tapered leaf spring
83.	634	374729	Luggage carrier
84.	636	374742	Brake and pedals pads – auto
85.	805	389902	Spectacle hinges